

17 de outubro de 2024

### Informação de segurança do produto “Toffifee Edição de Natal”

A “Toffifee Edição de Natal” foi entregue aos retalhistas com a rotulagem em falta na língua portuguesa. Deste modo, os consumidores não conseguem obter informações sobre a lista de ingredientes e, em particular, sobre os alérgenos presentes no produto.

A lista de ingredientes e as informações sobre alérgenos em falta, em português, são as seguintes:

“Ingredientes: açúcar, matérias gordas vegetais (palma, karité), **avelãs**, xarope de glucose, **leite** em pó desnatado, humidificante: xarope de sorbitol, pasta de cacau, **leite** evaporado desnatado, soro **lácteo** doce concentrado, **lactose**, cacau magro em pó, manteiga de cacau, **manteiga** concentrada, xarope de açúcar de cana, soro de **leite**, emulsionante: lecitinas (**soja**), sal, aromas.

**Também pode conter amêndoa, amendoim e outros frutos de casca rija.“**

Os consumidores com alergia ou intolerância aos ingredientes indicados acima a negrito (alérgenos) são advertidos a não consumir os produtos.

Os produtos em questão, vendidos em pontos de venda, podem ser identificados pela seguinte embalagem de Natal:



Os produtos têm a data de validade de **01.04.2025** e os números de lote **MB39C, MC39C, MB39E,** ou **MC39E**, junto à data de validade, na parte de trás da embalagem.

Os produtos sem o design de embalagem de Natal contêm a informação necessária para o consumidor em português e, por isso, não são afetados.

A Storck lamenta profundamente o erro ocorrido e pede desculpa a todos os consumidores por qualquer inconveniente causado.

**STORCK IBERICA S.L.U.**

**Ctra. Real 340, nº 122 A 5ª Planta, 08960 Sant Just Desvern (Barcelona), Spain**

**Email: [info@es.storck.com](mailto:info@es.storck.com)**